Raportet e vitit 2024

Gjaté vitit 2024-2025, Organizata Jo-Qeveritare “Durmish Aslano”, ka implementuar 13 projekte,
me qéllim qé té:

Promovoj kulturén Rome;

Ndérgjegjésim medial;

Fugqizoj graté pérmes trajnimeve;

Jep mbéshtetje t& pungsimit;

Promovoj folklorin Rom;

Realizoj shfagje teatrale rome;

Promovoj muzikén Rome;

Promovoj traditén Rome;

Fuqjizoj t€ rinjt& Rom, Ashkali dhe Egjiptian n& aspektin medial;

Promovoj bizneset e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Kosove;

Promovoj dhe mbroj gjuhén Rome;

Trajtoj emision-debate né interes t& komunitetit né Radion “Romano Avazo”;

Realizoj pérmbajtje mediatike n& RRA;

Mbaj t& informuar komunitetin pérmes RRA;

Nxit dhe promovoj bashképunimin ndérkomunitar;

Luftoj diskriminimin pérmes akademive rinore;

Realizoj trajnime me targete t& ndryshme etnike,fetare, gjinie dhe moshe, me qéllim t&
ngritjes s& njohurisé ndaj komunitetit Rom, sa i pérketé identitetit, historisé, kulturés Rome,
né impakt direkt ndaj uljes s& diskriminimit ndaj komunitetit, etj.

Gjaté viteve 2024/25, donatoré t& projekteve qé ka implementuar OJ Q “Durmish Aslano”, jané:
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Ministria pér Komunitete dhe Kthim — MKK

Cultural Heritage githout Border — CHEB

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport — DKRS

Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport — MKRS /1 (55 vjetori i SHKA-s€)
Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport — MKRS /2 (Mobiliteti)

Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport — MKRS /3 (2024/25)

Presidenca e Republikés sé Kosoves

Ambasada e Amerikés — U.S EA /1 (2023-24)



9. Ambasada e Amerikés —U.S EA/2 (2024-25)

10. British Council — BC
11. European Endoément For Democracy — EEFD
12. Zyra e Komisionerit pér Gjuhét — ZKGJ

13. Organization for Security and Co-operation in Europe — OSCE

' Nr. | Akronimi i | Emri i projektit | Departament Llojet e aktiviteteve Target grupi | Rezultatet Shuma

! donatorit i (Pérfituesit) €
implementue fondev
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|‘ 1. |MKK “Fugqizimi 1 RRA - Trajnime n& 6 graté Rome | - Zhvillim i 19,574

‘- Grave 1€ rrobagepési aftésive €

l Komunitetit - Praktiké me pajisje - Rritje €

} Rom né - Teori nga profesioniste vetsbesimit

i Prizren - Krijim i & gjitha llojeve - Mundési

| népérmjet t& rrobave né ményré t& punésimi

“ Trajnimit t& pavarur, sipas moduleve - Pérmisim i

| Rrobagepsis€” t& Entit pér Punésim kushteve

1_ ekonomike

| - Pérparim

| personal dhe

" profeisonal

| 2. | CHéB “Documentatio | SHKA DA | - Identifikimi dhe Artistét Rom | - Mbrojtja e 3,000 ¢

| n of the folk RRA dokumentimi i folklorit | t& Prizrenit historisé s€

f and music of dhe muzikés Rome muzikés Rome

‘_ Roma people - Analizé - Dokumentimi

l‘ of Prizren” etnomuzikologjike i aseteve Rome

| - Intervistimi 1 artistéve - Aplikimi n&

| dhe pjesétarésve Rom QRTK pér

| - Xhirimi i vidoeve dhe mbrojtje t&

\ audiove t& kulturés Rome

| performancave - Dokumentimi

| - Hartimi i raportit i trashégimis€

| shpirtérore

‘ Rome

I__

!_ 3. | DKRS “Shfaqgja n& RTNP - Provat pér shfagjen 380 pérfitues, | - Promovimi i 7,000

i gjuhén Rome - Shfagja né Graganicg duke giuhgs dhe

1 “Funny pérfshiré: kulturés Rome




| Money” Aktorg, - Rritja e

| artisté, té vetévlerésimit

\ rinjé dhe dhe ndjenjés s€

| pjesétaré t& pjesémarrjes

‘. tjeré Rom - Dialog

l ndérkulturor

| - Zhvillimi i

|i talenteve t& reja

| artistike

} - Forcim i

I‘ identitetit dhe

. integrimit

% kulturor

‘| - Pérmisim i

| cilésisé s€ jetés

| pér t& rinjté

1 - Zhvillim i

! infrastrukturés

‘; dhe mundésive

| kulturore

% 4. | MKRS “55 Vjet SHKA DA - Krijimi i grupit Pérfituesit - Formimi i 10,000

| Durmish udhéhegés té koncertit | jané né grupeve €

1 Aslano: - Dizajnimi i vizionit Kosové, me folklorike,

| Rivitalizimi artistik fokus t& muzikore dhe

| dhe Promovimi - Krijimi i grupit folklorit | vegant& artistike

" i Kulturés, - Definimi i valleve Romét dhe - Pérforcimi

‘; Muzikés, dhe - Provat e vallétaréve artistét dhe promovimi
Tradités - Krijimi i grupit muzikor vendas i kulturés Rome
Rome” - Pérzgjedhja e kéngéve - Promovimi

" - Provat folklorit Rom si

| - Koncerti final - Xhirim aset kulturor

|

5. | MKRS “Shfaqja né RTNP - Organizimi 1 Publiku 1 - Krijimi i 7,100 ¢

| gjuhén rome prezantimit t& shfagjes gjeré né partneriteteve t€

| “Gugle Love” “Gugle Love” né Berlin Gjermani, reja me OJQ-t&

| né Berlin” - Evente promovuese tek Komuniteti Rome né

| Romét né Essen, Munster | artistéve dhe | Gjermani

‘l dhe Mulheim krijueséve - Realizmi i

i - Prezantime né media lokal, takimeve

| sociale dhe platforma Ins. kulturore | shkémbyese

| online dhe OJQ-t¢ | dhe

- Organizimi i sesionit t&

Gjermane

prezantimin dhe




pyetieve dhe pérgjigje
- Monitorimi dhe
vlerésimi i pérformancés
sé projektit

promovimin e
Teatrit Rom
“Nexhip
Menekshe”

- Promovimi 1
teatrit Rom né

| Gjermani
] - Promovimi i
\ artit Rom né
\ Gjermani
6. | MKRS “Hapi kulturor: | RTNP - Shfagja teatrale “N& Komuniteti - Promovimii | 15,000
'\ Ndérthekja e RRA kérkim” - Bertolt Brecht | Rom né kulturés Rome | €
| kulturgés Rome - Nata poetike Prizren, pérmes shfagjes
| né njé program - Dokumentimi i Komunitetet | teatrale
! artistik” trashégimisé shpirtérore tjera né - Organizimi i
’; Rome Prizren, netéve poetike
| - Ribotimi i librave Poetét dhe - Dokumentimi
} kulturoré Rom artistét, i trashégimisé
i - Podcaste pér 400 shikues | shpirtérore
‘ promovimin e t& shfagjes, | Rome
i trashégimisé shpirtérore | Rreth 680 - Ribotimi 1
% Rome individé t& librave
| pérfshiré kulturoré Rom
] direkt dhe - Podcaste pér
{ indirekt né trash&giminisé
; aktivitetete | shpirtérore
- projektit
7. | Presidenca | Shfagja né RTNP - Provat pér shfagjen Rreth 380 - Realizimi i 2,000 €
% gjuhén rome - Shfagja né Graganicé pérfitues, provave me
‘ “Funny perfshire sukses
\ Money” aktorég, - Pjesémarrje e
| artisté, t€ publikut me
| rinjé dhe diversitet
| pjesétaré t& shoqéroré
l tjeré € rom | - Promovimi i
| gjuhés Rome
l pérmes artit

- Promovimi i
teatrit Rom
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U.S EP

“RoMedia and | RRA
YouthLink:
Preparing and
raising the
Roma
community in
the media and
Empoéering
young people
from the
Roma, Ashkali
and Egyptian
communities”

- Mbajtja ¢ emision
debateve me tematika t&
ndryshme né interes t&
komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

- Trajnime t& ndryshme
q& avancojné € rinjté e
kétyre komuniteteve

- Dhénia e
informacioneve tek
komunitetet n& gjuhén
Rome, né Radio

- T& rinjté
nga kéto
komunitete
-Komunitetet
né pérgjithési
- Akteré
politiké

- Aktéré té
jetés publike

- Informacion
né gjuhén rome
mbi t& gjitha
lajmet dhe
nevojat
parésore né
radio dhe né
fagen e
internetit t€
radios "Romano
Avazo"

- Fuqizimi dhe
emancipimi 1 t&
rinjéve t&
komuniteteve
rom, ashkali
dhe egjiptian né
formate jo-
formale

- Podcast me t&
rinjé né
komunén e
Prizrenit qé
diskutojné
kulturén
mozaike.

Funksionalizimi
i grupit
vullnetar té
0JQ-sé
"Durmish
Aslano"

- Realizimi 1 48
emision
debateve

- 12 trajnime

- 6 podcaste

- 2 takime té
vecanta

40,000

U.S EP

“Increasing RRA
Media

- Trajnime me t& rinjté ¢
komuniteteve Rom,

-Térinjté e
kétyre

- Ngritjae
njohurive

26,86
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Aéareness for
Young People
of Roma,
Ashkali and
Egyptian
Communities
in Kosovo”

Ashkali
Kosové, né gqytetet e
ndryshime t&€ Kosovés

- Mbaijtja e tryez€s me
ins. mediale, OSHC, ente
politike

komuniteteve
- Mediume
lokale

mediale tek t&
rinjté e
komuniteteve,
tek mé shumé
se 72 té rinjé
- 5 trajnime né
qytete t&
ndryshme t&
Kosovés

- Dialog dhe
bashképunim
ndér medial

BC

“Chronicle of
Success:
Promoting
Businesses of
the Roma,
Ashkali and
Egyptian
Community
in Kosovo”

- Xhirimi i kronikave t&
bizneseve t&
komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

- Promovimi i bizneseve
pérmes radios

- Rritja e kapaciteteve
mediale t& Radios

Komunitetet
Rom, Ashkali
dhe Egjiptian,
té cilét kané
biznese né
Kosové - 3
gra dhe 3
burra,
Radioja
“Romano
Avazo”

= Ri=
infrastrukturimi
i Radios

- Rritjae
ndérgjegjésimit
pér bizneset e
komuniteteve
duke i béré ato
mé té njohura
né treg dhe
duke i
ndihmuar ato t&€
rrisin klientét
dhe shitjet e
tyre.

- Pérmirésimi i
imazhit té
komuniteteve
ne syt e
publikut, duke
shfaqur
sukseset dhe
cilésiné e
bizneseve té
tyre.

- Inkurajimi 1
bashk&punimit
midis bizneseve
t& komunitetit
pér t& rritur

9,900 £




konkurrueshmé
| riné dhe
' ndikimin e tyre
‘I né treg.
1 11. | EEFD Rifunksionimi - Rikthimi 1 - Shikuesit - Informimi i 22,000
l i radios transmetimeve & dhe ndjekésit | publikut Rom €
| “Romano drejtpérdrejta né radion | € radios né gjuhén
Avazo” “Romano Avazo” “Romano Rome
- Emisione t& pérditshme | Avazo” - Krijimi 1
dhe relaksuese -Gazetarét emisionit &
ﬁ - Pérkthimi dhe Rom drejtépérdrejte
'5 shpérndarja e lajmeve né “Yekh
| fagen e internetit t& kahaveya
| radios tumenca’”
l - Monitorimi dhe ndjekja - Pérforcimi 1
‘| e ngjarjeve rome komunitetit né
‘ - Aktivitete t& dialog
{ paplanifikuara t& - Promovimi i
| realizuara kulturés Rome
! pérmes
‘l emisioneve
12, | ZKG] Zbatimi 1 - Fushata e sensibilizimit | - Rreth 120 - Sensibilizimi i | 4,000 €
Ligjeve - Trajnime pér nxénésit pérfitues t& publikut mbi t&
| Gjuhésore né dhe studentét Rom ndryshém drejtat
’\ Komunat e - Takime dhe konsultime | dukeu gjuhésore t&
| Kosovés me komunitetin Rom pérgéndruar komunitetit
- Video sensibilizuese né té rinjté e | Rom
- Promovimi ne mediat komuniteteve | - Pajisja e
j lokale pakicé né nxénésve dhe
' Kosové studentéve Rom

me njohuri mbi
té drejtat
gjuhé&sore

- Identifikimi 1
problematikave
specifike dhe
planifikimi i
zgjedhjeve

- Promovimi i
{& drejtat e
gjuhésore




pérmes videove
edukuese

Ndérgjegjésimi
1 audiencés
lokale mbi t&
drejtat
gjuhésore

13.

OSCE

“Mbéshtetje
pér
institucionet
dhe
komunitetet
me
promovimin e
drejtave t€
njeriut,
dialogut dhe
pérfshirja”

- Mbajtja e emisioneve
me tema t& ndryshme

-Komuniteti
Rom,

akteré
politiké dhe
té jetés
publike, t&
rinjté.

- Realizimii6
emisioneve pér
6 muaj me tema
t& ndryshme,
rreth procesit (&
gjuhés Rome né
pérdorérim
zyrtar né KP;
Progresi 1
strategjis€ pér
avancimin e té
drejtave t& k.
Rom dhe
Ashkali 2022-
2026; Plani 1
Veprimit pér
Avancimin e té
Drejtave t&
komuniteteve
Rom, Ashkali
dhe

Egjiptian n&
Komunén ©
Prizrenit;
Punésimi 1
Komunitetit
Rom;

Arsimi 1
komunitetit rom
- Procesi i
regjistrimit t&
fémijéve né
Arsimin
Parauniversitar




Arsimin
Parauniversitar
dhe Universitar
- Vlerésimi i
situatés aktuale
- Promovimi i
ndérgjegjésimit
- Pjesémarrja e
komunitetit.

Kryetar i Bordit }
21.06.2025
Prizren



